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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ đột phá sáng tạo năm 2023

Thực hiện Công văn:  59/HĐND-VP, ngày 29/11/2023 của Hội đồng nhân 
dân huyện Tứ Kỳ về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, đột phá 
đối với Thường trực HĐND, các Ban HĐND các xã, thị trấn năm 2023;  Thường 
trực HĐND, hai ban HĐND xã Quang Khải báo cáo tiến độ thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, công việc đột phá, sáng tạo 
trong năm 2023 do HĐND huyện giao. Thường trực HĐND và Hai ban HĐND xã 
Quang Khải đã xây dựng các kế hoạch, chương trình công tác và chương trình giám 
sát, triển khai tổ chức thực hiện.

- HĐND đã có nhiều đổi mới về tổ chức và hoạt động; chất lượng các kỳ họp 
HĐND từng bước được nâng lên như rút ngắn thời gian trình bày các báo cáo tại 
kỳ họp mà giành thời gian nghe các đại biểu HĐND xã chất vấn và thảo luận; 

- Tiếp tục quan tâm nâng cao chất lượng hoạt động của đại biểu HĐND xã, đổi 
mới phương thức hoạt động;

- Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư đề nghị của công dân tại địa bàn 
ứng cử và tại trụ sở làm việc;

- Làm tốt công tác phối hợp giữa TT HĐND-UBND - TTUBMTTQ xã trong 
việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phối hợp tham gia 
giải quyết các vấn đề, vụ việc phát sinh tại địa phương.

- Đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động giám sát;
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
1. Thường trực HĐND xã hoàn thành và đạt nhiệm vụ trọng tâm đột 

phá "Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Đại biểu HĐND xã";
- Trong năm 2023, TT HĐND xã tổ chức được 4 buổi giao ban quý giữa TT 

HĐND với các Đại biểu HĐND xã, tại hội nghị có mời thành phần là Lãnh đạo 
UBND, Thường trực Ủy ban MTTQ xã để nghe phản ánh các ý kiến kiến nghị của 
cử tri thông qua ý kiến của Đại biểu. Qua hội nghị đã được nghe và tiếp nhận 24 lượt 
ý kiến kiến nghị và phản ánh của đại biểu chủ yếu về các vấn đề liên quan đến công 
tác quản lý đất đai, các chế độ chính sách xã hội và công tác đảm bảo an ninh trật tự 
an toàn xã hội; Đồng thời qua đó đại diện lãnh đạo địa phương tiếp thu, trả lời và 
làm rõ các ý kiến của Đại biểu. 



- Hoạt động thảo luận và chất vấn cũng được các đại biểu nâng cao hơn. Tại 
các kỳ họp Đại biểu đã tập trung thảo luận để đưa ra các giải pháp phát triển kinh tế 
xã hội; chất vấn các vấn đề trọng tâm, những vấn đề mà cử tri quan tâm;

- Hoạt động tiếp công dân, trả lời đề nghị kiến nghị của công dân được thực 
hiện thường xuyên tại địa bàn đại biểu ứng cử. Thông qua hoạt động này Thường 
trực HĐND xã đã tiếp nhận được 16 lượt ý kiến đề nghị liên quan đến chế độ chính 
sách, công tác cấp GCN QSD đất ở lần đầu cho công dân. Sau khi tiếp nhận được 
các ý kiến thường trực đã tổng hợp gửi UBND xã để giao cho chuyên môn tham 
mưu trả lời công dân được kịp thời.

- Ngoài việc phản ảnh kiến nghị tại các hội nghị, kỳ họp các đại biểu HĐND xã 
còn phản ánh thông qua nhóm Zalo hoặc phản ánh trực tiếp với Thường trực HĐND 
xã để nắm bắt và xử lý kịp thời;

2. Hai ban HĐND xã hoàn thành và đạt nhiệm vụ trọng tâm đột phá 
"Đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động giám sát"; cụ thể:

- Hai ban HĐND xã đã làm tốt công tác chuẩn bị cho các kỳ họp; thực hiện 
công tác thẩm tra các tờ trình, báo cáo, dự thảo Nghị quyết đều đảm bảo đúng quy 
trình của pháp luật. Ban đã chủ động khảo sát, nắm tình hình và nghiên cứu tài liệu 
tham khảo để phục vụ hoạt động thẩm tra. Báo cáo thẩm tra bảo đảm chất lượng 
qua đó làm cơ sở để đại biểu HĐND xã nghiên cứu, thảo luận và quyết nghị các 
nội dung tại kỳ họp.

* Ban Kinh tế - Xã hội:

- Hoạt động giám sát thường xuyên: Trong năm đã thực hiện giám sát việc 
triển khai xây dựng cơ bản, thi công các công trình trên địa bàn xã cụ thể: xây dựng 
nhà hiệu bộ trường THCS, công tác giải phóng mặt bằng và thi công nâng cấp tuyến 
đường trục xã; Công tác chính sách xã hội: đánh giá khuyết tật, Bình xét hộ nghèo, 
hộ cận nghèo năm 2023; Công tác y tế: Khám chữa bệnh ban đầu….

- Giám sát chuyên đề:  Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 01 cuộc giám 
sát chuyên đề trong năm 2023 về ""Quản lý và sử dụng phí vệ sinh môi trường ở 
các thôn" trên địa bàn xã;

* Ban Pháp chế:

- Công tác giám sát thường xuyên: Trong năm đã thực hiện giám sát công 
tác quản lý nguồn nhập ngũ (đăng ký tuổi 17, công tác quản lý nguồn ….); Tình hình 
an ninh trật tự, Việc giải quyết đơn thư, đề nghị kiến nghị của UBND xã…..

- Thực hiện công tác giám sát chuyên đề: Ban đã xây dựng kế hoạch và tổ 
chức thực hiện 01 cuộc giám sát chuyên đề trong năm 2023 về " Xử phạt vi phạm 
trong lĩnh vực an ninh trật tự từ tháng 01/2022 đến thời điểm giám sát tháng 
3/2023";

Với những kết quả trên Thường trực HĐND và hai ban HĐND xã Quang 
Khải đã đạt và hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm đột phá năm 2023. Tuy nhiên, 



Thường trực HĐND và hai ban cũng nhận thấy trong thời gian tới cần phát huy 
hơn nữa những kết quả đã đạt được và khắc phục những tồn tại hạn chế, khó khăn 
ở địa phương để ngày càng nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động của đại biểu 
HĐND và hiệu quả chất lượng của hoạt động giám sát.

Vậy Thường trực HĐND và hai ban HĐND xã Quang Khải báo cáo để 
Thường trực HĐND huyện nắm được./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;
- BTV Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 
CHỦ TỊCH

Trần Thanh Hải
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